会 議 録

会議の名称 令和 5年度 第 4回 飯塚市高齢社会対策推進協議会専門委員会

開催日時 令和 5年 10月 4日 14：00～15:00

開催場所 飯塚市役所 2階 201会議室

出席委員 西園会長、谷副会長、丸林委員、上田委員、上野委員、小菅委員

欠席委員 籾井委員、高須賀委員

会議概要

1 開会

2 議題

（1）第 9期計画原案の各論部分について

3 その他

 （1）令和 5年度第 5回専門委員会の開催について

 （2）令和 5年度第 3回協議会の開催について

4 閉会

会議資料

資料 1 飯塚市高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画

【令和 6年度～8年度】（各論部）

別紙 1 質問回答一覧表

別紙 2 事業計画原案修正箇所一覧表

公開・非公開

の別

1 公開    2 一部公開    3 非公開

（傍聴者 0人）

その他（非公

開理由等）

会議内容

【議題1】第9期計画原案の各論部分について

 ①事前質問のあった回答について、別紙1に記載していることを伝える。

 ②基本理念（案）について、協議を行う。

 ③資料1をもとに各論の説明を行うとともに、別紙2をもとに修正箇所を説明。

 Ａ委員：34ページの（1）地域見守り活動の推進の2つ目の丸について、「福祉委員」

とはどのような立場の方でどのような仕事をされているのか。

 事務局：次回、お答えさせていただきます。

 Ｂ委員：46ページに「世界アルツハイマー月間」のイベントについて記載がある

が、庁舎をオレンジ色にライトアップすることはあるのか。

会 議 録

 事務局：今のところ予定はございません。

 Ｃ委員：51ページの認知症による徘徊に対する取組について、県の防災メールを

活用する旨が記載されているほか、防災無線を使用することもあるかと

思うが、身近で情報がすぐに入る市公式LINEを活用するとよいのではな

いか。

 事務局：ありがとうございます。

 Ｄ委員：令和7年度のデータによると、5人に1人が認知症になるということで、今

後、さらに認知症対象者が増加すると思われる。手に負えない場合は、

施設への入所又は通所介護の利用を考えるかと思うが、それ以前に何か

手を打つ必要があると思う。現在は介護人材が不足しており、今後も減

少していくと思われる。これは処遇の問題だけで収まることではないか

もしれないが、特に訪問介護の処遇について再度、ご検討いただきたい。

 事務局：人材確保については、今回の計画においても記載する必要があると考え

ている。また、認知症予防については、介護予防やフレイルの関係で、

介護に至らないよう教室を開催している。運動教室については、自宅で

も継続して行えるようなメニューを考え、工夫しながら行っていきたい

と考えている。

【その他】令和5年度第5回専門委員会及び第3回協議会の開催について

 ・第5回飯塚市高齢社会対策推進協議会専門委員会

日時：令和5年10月25日(水)14時から

  場所：飯塚市役所2階201会議室

 ・第3回飯塚市高齢社会対策推進協議会

  日時：令和5年11月1日(水)14時から

  場所：飯塚市役所4階入札室